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Spørgsmål: 

Baggrund:  

Til Gymnasium optaget 2014 er det blevet indskærpet og præciseret fra Under-

visningsministeriet, at transportkriteriet står over alle andre optagelseskriterier. Med 

baggrund i Dragørs geografiske placering betyder det i praksis at valg af gymnasium 

er sat ud af kraft og de unge vil blive henvist til Tårnby Gymnasium, da dette er eneste 

gymnasium af de 4 nærmeste gymnasier som ikke får fyldt op af prioritet 1 ansøgere.  

 

Dragørs geografiske placering betyder rejsetider på over 40 min til de nærmeste gym-

nasier for mange unge. Følgende er konkrete eksempler på rejsetider til Gymnasier for 

en af de unge i Dragør til de 4 nærmest liggende: Ørestad (44 min), Rysensteen (46 

min), Tårnby (46 min) og Christianshavns (42 min) - alle rejsetider i følge Rejsepla-

nen.dk med ankomst senest 08:00.  

 

Som følge af disse rejsetider, er det forventeligt (baseret på sidste års optag) at det ikke 

vil være muligt at blive optaget på Ørestad, Rysensteen og Christianshavns Gymnasier 

som er de mest søgte.  

 

Hvis der ses på oversigten over de enkelte gymnasiers placering karaktermæssigt i 

2013 ligger Rysensteen nr 1, Christianshavns nr 13, Ørestad nr 101 og Tårnby nr 135 

ud af i alt 137 gymnasier i Danmark (kilde:  

http://herlufsholm.dk/Dansk/Nyheder/Documents/Gymnasiernes%20rangliste.pdf).  

 

Dragørs unge vil derfor blive tvunget til optagelse på et gymnasium med et af de lave-

ste karaktergennemsnit i Danmark med de konsekvenser det kan få i deres videre vej i 

livet rent uddannelsesmæssigt 

 

Spørgsmål: 

1) Har regionen som ansvarlig for gymnasier været opmærksom på denne særlige pro-

blemstilling for Dragørs unge?  

 

2) Kan regionen ændre på optag praksis så Dragørs unge får taget hensyn til deres 

geografiske bopæl (eks. dispensation for noget af rejsetid) og kan søge gymnasier på 

lidt mere lige vilkår og reelt få indført et mere frit gymnasium valg?  

 



   Side 2  

3) Hvis regionen ikke er indstillet på eller kan tage denne problemstilling op såvel 

administrativt som politisk - hvem skal borgerne i Dragør kontakte for at få taget pro-

blemstillingen om optag til Gymnasier udelukkende baseret på transport kriteriet op til 

fornyet vurdering? 

 

Svar: 

Baggrund: 

Regionen har i medfør af lovgivningen nedsat fire fordelingsudvalg, som fordeler ele-

ver, der har søgt overansøgte gymnasier. Regionen skal stille sekretariat til rådighed 

for fordelingsudvalgene og er øverste klageinstans i retslige klagesager. Derudover 

koordinerer regionen i samarbejde med institutionerne kapaciteten for de gymnasiale 

uddannelser. 

 

Ansøgere skal have mindst tre uddannelsesønsker, som behandles i prioriteret række-

følge. Transporttidskriteriet indebærer, at de ansøgere som har kortest transporttid op-

tages. Der er ikke hjemmel for at tage hensyn til de enkelte gymnasiers placering ka-

raktermæssigt. 

 

Ad spørgsmål 1) 

Regionen er ikke ansvarlig for gymnasierne, som er statsligt selvejende institutioner, 

men regionen er øverste myndighed i klagesager om elevfordeling. 

 

Administrationen mener ikke, at borgere i Dragør har en særlig problemstilling i for-

hold til optagelse på gymnasium efter transporttidskriteriet. I 2013 var der i hele regi-

onen i alt 373 unge, som blev henvist til et gymnasium, de ikke selv søgte. Af dem bo-

ede 158 unge (42 pct.) i København/Frederiksberg og 3 unge (1 pct.) i Dragør. Sidste 

år søgte 2.323 unge med bopæl i København/Frederiksberg et gymnasium i centrum. 

Af dem fik 17 pct. eller 390 ansøgere ikke opfyldt deres førsteønske/1. prioritet. Af de 

103 ansøgere fra Dragør fik 11 ansøgere eller 11 pct. ikke opfyldt deres førsteønske.  

 

Ad spørgsmål 2)  

Regionen kan ikke ændre på den praksis, som fremgår af Undervisningsministeriets 

optagelsesbekendtgørelse. Optagelsesbekendtgørelsen giver kun mulighed for at fravi-

ge transporttidskriteriet pga. bopæl, når eleven ellers vil få over 75 minutters trans-

porttid til og fra skole. 

 

Ad spørgsmål 3) 

Regionen har ikke hjemmel til en praksis, der tilgodeser fx Dragør-borgere og admini-

strationen kan ikke anbefale, at regionsrådet retter henvendelse til Undervisningsmini-

steriet med henblik på en sådan ændring. Det skyldes hensynet til en bred geografisk 

uddannelsesdækning og til gennemsigtighed i elevfordelingen. Dertil kommer, at Dra-

gør-situationen ligner den i andre områder, fx Kastrup, Vestegnen og Halsnæs. Dra-

gør-borgere må derfor selv rette henvendelse til Undervisningsministeriet herom. 


